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HOVORČOVICKÁ NAUČNÁ STEZKA JIŽ BRZY 

Sběrné míSto Hovorčovice - bude otevře-
no každou  středu 17 - 19 hod a neděli 13 - 16 hod až 
do 20.12.2020 včetně. Od 21.12.2020 bude zavřeno do 
3.1.2021 včetně. První otevřenou středou bude 6.1.2021. V 
měsíci lednu a únoru bude otevírací doba každou středu ve 
stejný čas 17 - 19 hod a v neděli od 13 - 15 (pozor, jen 2 
hodiny). Od 1.3.2021 bude otevřeno každou středu 17 - 19 
hod a neděli 13 - 16 hod.

velkoobjemový odpad -  je možné odkládat v 
našem sběrném místě pouze v rozloženém stavu, aby se ka-
pacita kontejneru využila co nejefektivněji. To znamená, že 
např. skříně a  sedačky je nutné předem rozložit na jednot-
livé části. 

Svoz biologickéHo odpadu - končí na konci 
listopadu. Naposledy bude kontejner přistavený ve středu 
25.11.2020 na mobilní místo v ulici Březiněveská - K Po-
toku. 

placený Svoz biopopelnic
Poslední svoz biopopelnic bude v pondělí 30.11.2020.

nebezpečný odpad
Svoz nebezpečného odpadu proběhne v sobotu 28.11.2020 
před obecním úřadem od 8 do 9 hodin. Prosíme o dodržo-
vání zásad pro předávání odpadů, v souladu se seznamem , 
který naleznete v letáčku ve vývěskách obce, na webu i FB. 

odvoz tříděnéHo odpadu v růžové uli-
ci - jménem svozové firmy AVE žádáme občany v Růžové 
ulici, aby umožnili průjezd vozům na tříděný odpad, který 
se nachází na konci této ulice. Z důvodu špatného parkování 
nebyly kontejnery několikrát vyvezeny.

Sbírka pro diakonii broumov - v naší obci 
jsou umístěny dva kontejnery na textil pro Sociální družstvo 
Diakonie Broumov - v ulici U Kostela x Revoluční a u kru-
hového objezdu v lokalitě Central. Děkujeme všem, kteří 
je využívají pro již nepotřebný textil. Od 1. do 10.12.2020 
bude pro zmíněné družstvo probíhat sbírka, kde můžete při-
nést nejen oblečení, ale také lůžkoviny, prostěradla, ručníky, 
utěrky, záclony, látky (minimálně 1m2, prosíme, nedávejte 
nám odstřižky a zbytky látek), domácí potřeby (nádobí bílé 
i černé, skleničky) zabalené v krabici, vatované a péřové 
přikrývky, polštáře a deky, peří, obuv – nepoškozená a v pá-
rech (svázaných gumičkou), kabelky, batohy, drobné před-
měty z domácnosti, hračky – nepoškozené a kompletní (i 
plyšové), menší elektrospotřebiče, knihy, časopisy. VĚCI, 
KTERÉ VZÍT NEMŮŽEME: ledničky, televize, počítače, 
matrace, koberce – z ekologických důvodů, nábytek, zne-
čištěný a vlhký textil. Veškeré věci prosíme pečivě zabalit 
do krabic nebo do pevných igelitových pytlů, aby nedošlo k 
poškození věcí během převozu. Věci můžete nosit na obecní 
úřad.

T E L E G R A F I C K Y  Z  O B E C N Í H O  Ú Ř A D U

Pozorným čtenářům našeho Zpravodaje jistě neunikly in-
formace z posledních vydání o komunitním projektu zřízení 
naučné stezky, který naši občané, zájmové spolky a ZŠ a 
MŠ  s podporou obce připravují.

Přes peripetie spojené s epidemiologickou situací, která do 
příprav projektu zasáhla, vstupujeme do finální fáze.

Původní záměr autorek zřídit naučnou stezku určenou pře-
devším pro zábavu a poučení dětí se v průběhu přípravy 
obsahu jednotlivých stanovišť různými subjekty – spolky 
vyprofiloval poněkud odlišně. Jeho záběr je nyní mnohem 
širší. Oslovuje všechny věkové skupiny a dějiny i součas-
nost naší obce přiblíží nejen našim občanům, ale i přespol-
ním a turistům. Jistě se stane vítaným cílem pro rodinné 
procházky, a příležitostí seznámit návštěvy s místem, kde 
žijeme. Věříme, že se v dalších letech podaří doplnit jednot-
livá stanoviště o vhodné herní prvky pro děti a udržovat tak 
projekt stále živý.

Naučná stezka měla být dle plánovaného harmonogramu 
slavnostně otevřena u příležitosti  výročí vzniku samostat-
ného Československého státu, tedy 28. října. To ovšem s 
ohledem na současnou epidemiologickou situaci a nouzo-
vý stav nebude možné. Jisté však je, že naše naučná stezka 

bude pro veřejnost otevřena ještě letos. Kdy a jak se včas 
dozvíte v místních sdělovacích prostředcích, tedy v hlášení 
obecního rozhlasu a na webu a facebooku obce.
Slavnostním otevřením však proces etablizace naučné stez-
ky neskončí. Kromě již zmíněného doplnění herními prvky 
bude pokračovat jednání s Klubem českých turistů o napoje-
ní naší stezky na síť turistických tras v mikroregionu s cílem 
přiblížit naši obec široké veřejnosti. Zatím je naučná stezka 
napojena jen na cyklotrasu z Prahy.
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OBCE V LETOŠNÍM ROCE

stavební povolení. To by mělo být vy-
dané v březnu příštího roku. Jakmile 
bude hotová projektová dokumentace, 
bude obec soutěžit dodavatele stavby.
Zadání k projektové dokumentaci ob-
sahuje požadavek, aby se stavba mohla 
řešit etapovitě.

Záměrem je, aby tento objekt začal 
sloužit veřejnosti jako celek nejpozději 
v roce 2023, přičemž vše směrujeme 
k tomu, aby prostory vyčleněné pro 
prodejnu a kavárnu byly v provozu již 
začátkem roku 2022.

Obec tento objekt koupila na splátky 
v letech 2017-2019 za 14 miliónů Kč. 
Objekt byl v poměrně dobrém stavu a 
bylo škoda nechat jej bez využití. Pro-
jekt společenského centra s prodejnou 
zlepší občanskou vybavenost naší obce 
a zkvalitní život zejména seniorům, 
kteří si budou moci bez dojíždění ob-
starat nákup potravin a ostatního zboží 
denní spotřeby. Všichni jistě uvítáme 
možnost posedět si v kavárně, uspo-
řádat zde soukromé oslavy a ve vazbě 
na přilehlé klubové prostory ji využít 
i pro jiné společenské akce. Klubové 
prostory spolu s obecní knihovnou pak 
vytvoří podmínky pro fungování ko-
munitního centra obce, které umožní 
další rozvoj kulturního a společenské-
ho života.

Již nyní víme, že původní tabulkový 
rozpočet z roku 2018 uvedený v archi-
tektonické studii této budovy ve výši 
11 milionů Kč stačit nebude. Prvotní 
odhady v rámci projektové dokumen-
tace dnes hovoří o částce 17 milionů 
Kč bez vnitřního vybavení. Zajištění 

financování v uvedeném, zhruba dvou-
letém období, nebude jednoduché. 

Pokud by šlo pouze o tuto stavbu a ne-
bylo nutné řešit další etapu přístavby 
základní školy, kterou je pro zajištění 
povinné školní docházky žáků v obci 
potřeba uvést do provozu 1.9.2023, 
byla by obec schopna financovat vý-
stavbu společenského centra z vlast-
ních prostředků.

Takto počítáme, že komerční části 
objektu (prodejna, kavárna) budou fi-
nancovány z prostředků, které získáme 
proplacením dotace na nový pavilon 
MŠ, a komunitní prostory pak z dotač-
ního titulu pro komunitní centra. Ak-
tuálně na přípravě žádosti a vyhledání 
dotačních titulů intenzivně pracujeme.

3. nová radnice na místě objektu 
č.p. 1 na Staré návsi.

Bez znalosti souvislostí tento projekt 
může u některých občanů vyvolávat 
pochybnosti o jeho potřebnosti.

Je ale potřeba si uvědomit, že tento 
projekt neřeší současné potřeby záze-
mí pro řízení obce a ostatní její služ-
by. Jedná se o řešení pro naši obec v 
budoucnosti, kdy kromě vytvoření 
podmínek pro práci zaměstnanců úřa-
du, zastupitelů, odborů, obecní policie 
a vytvoření příjemného prostředí pro 
veřejnost, získáme prostory například 
také zázemí pro provozovnu České 
pošty nebo poradenské pracoviště pro 
seniory. Na výstavbu nového úřadu je 
pak navázaná i uvažovaná přestavba 
budovy současného úřadu na ordinaci 
praktického a dětského lékaře. 

Přesto, že budovu obec koupila už v 
roce 2006 za 1 milion Kč, padlo roz-
hodnutí o realizaci záměru, pro kte-
rý byla tehdy pořízena, až v loňském 
roce.

Podoba nové radnice vzejde z archi-
tektonické soutěže, která bude vyhod-
nocena na konci října. Veřejnost bude 
se závěry odborné poroty seznámena 
na výstavě soutěžních návrhů.

Následně bychom chtěli s vítězem sou-
těže uzavřít smlouvu na zajištění pro-
jektové dokumentace a stavebního po-
volení, abychom byli připraveni využít 
dotaci na výstavbu veřejných budov, 
která se očekává v novém programo-
vém období.

O postupu realizace Vás samozřejmě 
budeme průběžně informovat. Pro Vaši 
představu očekáváme celkové nákla-
dy přesahující 20 milionů Kč, projekt 
se proto bude realizovat nejdříve na 
sklonku volebního období, případně se 
jím bude zabývat až nové zastupitel-
stvo z voleb 2022.

4. přístavba základní školy.

Této akce se dotkneme jen okrajově, 
neboť se jí budeme věnovat samostat-
ně v některém z příštích čísel Zpravo-
daje.  Aktuálně bylo vypsáno výběrové 
řízení na dodavatele projektové doku-
mentace a stavebního povolení. I zde 
je zájem připravit tyto záležitosti co 
nejdříve, abychom mohli soutěžit do-
davatele stavby, a zejména pak žádat o 
dotace, které stát na podporu školství 
na následující dva roky avizoval.

Následující řádky navazují na článek 
z červnového zpravodaje, kde jsme 
stručně představili hlavní investiční 
akce na rok 2020 a roky následující.

Považujeme za nezbytné informovat 
veřejnost, jak budou tyto akce financo-
vány, jak se obec vypořádá s výpadky 
příjmů nejen na letošní, ale zřejmě i na 
příští dva roky.

Plánované investice nejsou „výmys-
lem“ současného vedení obce, vychá-
zejí především z požadavků našich 
občanů sdělených v dotazníkovém 
šetření po volbách v roce 2018 (vý-
sledky dotazníku byly zveřejněny a 
komentovány v průběhu minulého a 
letošního roku ve zpravodaji) a dále z 
dlouhodobého plánu rozvoje obce zve-
řejněného na webu obce pod názvem 
Program rozvoje obce, v kterém jsou 
definovány hlavní záměry na příslušné 
volební období a výhled na navazující 
volební období. Tento koncepční mate-
riál zohledňuje nejen aktuální potřeby, 
jeho obsah vychází z předpokládaného 
nárůstu obyvatel, který lze relativně 
přesně definovat v čase dle parametrů 
územního plánu obce a v něm vyčleně-
ných ploch pro výstavbu a limitů za-
stavitelnosti a řady dalších parametrů. 

Obec sama nežije ve vzduchoprázdnu, 
ve svých plánech musí brát v úvahu 
dopady nejen celostátních akcí (vyso-
korychlostní trať, pražský okruh atd.) 
ale i dopady rozvoje okolních obcí 
(např. nárůst osobní automobilové do-
pravy, nároky na dopravní obslužnost 
obce apod.)

V poslední době se objevuje stále hla-
sitější volání po masivních investicích 
do výbavy a rozšíření dětských hřišť. 

Tuto aktivitu vnímáme a neodmítá-
me, ale nesmíme zapomenout, že obec 
musí ve svých záměrech uspokojo-
vat potřeby všech věkových skupin. 
I děti vyrostou a jejich rodiče zestár-
nou a opět budou právem očekávat, 
že obec vyřeší jejich aktuální potřeby. 
Nový venkovní relaxační prostor, kte-
rý vznikne v lokalitě Lány v místě tzv. 
sáňkovacího kopce, je proto vnímaný 
jako místo pro setkávání a vyžití všech 
generací a bude tomu odpovídat i jeho 
podoba a vybavení. Vzhledem k roz-
sahu a finanční nákladnosti (současný 
odhad činí 7 mil. Kč včetně vybave-
ní herními a tělocvičnými prvky) se 
bude celý projekt budovat etapovitě. 
První etapa proběhne v návaznosti na 
výstavbu a provoz nového pavilonu 
MŠ, okolí bude upraveno a postupně 
osazeno vybranými sportovními a hra-
cími prvky a mobiliářem. Ve spoluprá-
ci s občany nyní pracujeme na žádosti 
o dotaci na  pořízení herních prvků od 
společnosti ČEZ, a.s. 

S ohledem na zastaralost a končící ži-
votnost některých herních prvků dět-
ského hřiště v ulici Nádražní se vedení 
obce rozhodlo nad rámec zvolené kon-
cepce rozvoje obce uvolnit  prostřed-
ky na revitalizaci tohoto prostoru. Po-
drobnější informace k tomuto záměru 
naleznete na str. 4 dnešního vydání.

Další investiční akce pro nejbližší ob-
dobí a jejich náklady:

1. nový pavilon mateřské školy v 
ulici lánská

Realizaci tohoto projektu kupodivu 
nekomplikují ani finance, či majetko-
vé vztahy, jak tomu obvykle bývá, ale 
postoj občanů, kteří bydlí v sousedství. 

Projekt se jim nepodařilo zastavit v 
rámci stavebního řízení a nyní podni-
kají vše pro to, aby průtahy ve schva-
lovacím procesu co nejdéle zdrželi 
zahájení výstavby. V současné chvíli 
například čekáme na vyjádření těchto 
občanů k vydanému stavebnímu povo-
lení, přičemž je běžné, že odvolání je 
podáváno poslední den odvolací lhůty.

Dnes je v rámci výsledků odvolání jas-
né, že všechny legislativní požadavky 
pro výstavbu školky obec splnila a pa-
vilón bude stát. Financování stavby a 
vybavení ve výši 9,2 mil. je kryté z 95 
% z dotace MAS Nad Prahou, žádost 
o dotaci byla schválena. Již rok je uza-
vřena smlouva se zhotovitelem stavby, 
proběhla všechna výběrová řízení na 
dodavatele nábytku a vybavení.

Nový pavilon MŠ mohl být v provozu 
již od září tohoto roku, takže jediným 
výsledkem zbytečných obstrukcí je 24 
neumístěných dětí a rodin, kterým tato 
skutečnost zkomplikovala život a ná-
vrat do práce.

Díky získané dotaci tato akce nebude 
mít vliv na financování dalších záleži-
tostí. Nezbývá než doufat, že se začne 
stavět co nejdříve, aby si děti školku 
začaly užívat ještě v tomto školním 
roce. Zvolená technologie – dřevostav-
ba, bude hotová do čtyř měsíců, takže 
naděje v září neuspokojených rodin 
stále žije.

2. rekonstrukce č.p. 327 v ulici re-
voluční (bývalý objekt prodejny 
jednota) a jeho přestavba na multi-
funkční centrum

Příprava projektu dostává spád. Pro-
běhlo výběrové řízení na dodavatele 
stavebního projektu, který zajišťuje i 

Naše obec, jak se budete moci v krátké době přesvědčit, má 
být na co hrdá, a bylo by škoda, kdyby to věděli jen naši ob-
čané. Zmiňme především náš kostel Narození svatého Jana 
Křtitele, který je od roku 1956 zapsán jako národní kulturní 
památka. Nemenší pozoruhodností je skutečnost, že v místní 
továrně bratří Bradáčů se za první republiky zrodily a vyrá-
běly celosvětově známé fotoaparáty Flexareta.

Můžete se tedy těšit, nejen na zmíněné informace, ale na 
řadu dalších… Nechte se překvapit!

A abyste si zajímavosti a informace mohli v klidu prostu-
dovat, budou jednotlivé tabule naučné stezky opatřeny QR 
kódy k načtení jejich obsahu do Vašich chytrých telefonů.

Závěrem nezbývá než vyjádřit naději, že díky zapojení na-
šich spolků a školy budou občané naučnou stezku vnímat 
jako živou kroniku svého domova a přijmou ji za svou.

Jiří Novák, starosta



Tímto odpovídáme na stále častější do-
tazy rodičů s malými dětmi, zda obec 
něco dělá nebo bude dělat s dětskými 
hřišti. 
Rád bych je ujistil, že dělá. Ve spo-
lupráci s některými z Vás v současné 
době připravujeme doplnění herních 
prvků v parku v Nádražní. Předpoklá-
dáme, že pokud vše půjde podle plánu, 
mohly by se děti z nových atrakcí ra-
dovat už o Vánocích. 
Dalším projektem je hřiště na po-
zemku na Lánech, kde připravujeme 
i výstavbu nové jednotřídky pro ma-
teřskou školu. Zde jsme ve fázi výbě-
ru dodavatele herních prvků a máme 

zpracovanou architektonickou podobu 
celého prostranství. Jedná se však o 
projekt, který vyžaduje mnohem větší 
objem finančních prostředků a jeho re-
alizace bude závislá na příjmech obce 
a případných dotacích, o které budeme 
žádat. Někomu by se mohlo zdát, že 
to stále není dost. Je ale třeba si uvě-
domit, že obec musí zabezpečit i další 
plánované projekty, které jsou pro za-
jištění potřeb našich občanů nezbytné 
a jsou finančně velmi nákladné (viz 
příspěvek na str. 2, jako je například 
již zmíněná výstavba MŠ Lánská nebo 
přístavba základní školy pro zajištění 
povinné školní docházky našich žáků a 

realizace dalších projektů, které nejsou 
sice přímo určeny dětem, ale pro obec 
mají stejný význam a budou je užívat i 
další věkové skupiny občanů, kterým 
je třeba věnovat stejnou pozornost. 
Obec ve svém plánování musí myslet 
na všechny a nesmí protěžovat jen ně-
které skupiny. Pokud například plánu-
jeme doplnění herních prvkův parku 
v ul. Nádražní, tak současně musíme 
brát na zřetel i to, že ho navštěvují se-
nioři, je zde umístěn pomník padlým a 
vysazena památeční lípa. 
Proto někdy trvá déle, než vznikne ře-
šení, které by zohledňovalo všechna 
kritéria. Není to jenom o tom koupit 
nebo nekoupit, ale také o tom, jak by 
dané místo mělo vypadat jako celek a 
čemu má doopravdy sloužit. 
A také to není jen o práci obce a obec-
ního úřadu, je to také o iniciativě Vás 
občanů. Naštěstí máme mezi sebou 
takové, kteří překročí svůj práh, sami 
nabídnou pomoc, připraví návrh a jsou 
připraveni se na jeho realizaci podílet. 
Taková spolupráce nás těší a já jim 
tímto velice děkuji! 

Pavel Budín, místostarosta

DĚTSKÁ HŘIŠTĚ V OBCI
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Nejdříve trochu legislativy. Od novelizace vodního záko-
na č. 254/2001 Sb. v roce 2010 platí povinnost všech in-
vestorů řešit srážkové vody v rámci výstavby (§ 5 odst. 3 
vodního zákona), a to formou vsakování nebo zadržování 
a poté jejich odváděním v souladu se stavebním zákonem. 
Stavební zákon prostřednictvím vyhlášky č. 501/2006 Sb., 
o obecných požadavcích na využívání území vymezuje sta-
vební pozemek tak, aby na něm bylo vyřešeno vsakování 
nebo odvádění srážkových vod ze zastavěných nebo zpev-
něných ploch. Blíže pak vyhláška o technických požadav-
cích na stavby č. 268/2009 Sb. v § 6 odst. 4 požaduje, aby 
stavby, z nichž odtékají povrchové vody vzniklé dopadem 
atmosférických srážek (dále jen „srážkové vody“) musely 
mít zajištěno jejich odvádění, pokud nejsou srážkové vody 
zadržovány pro další využití. Podotýkáme, že dle § 32 odst. 
5 písm. e) zákona č.274/2001 sb., zákon o vodovodech a 
kanalizacích, ve znění pozdějších předpisů, se fyzická osoba 
jako odběratel dopustí přestupku tím, že v rozporu s § 18 
odst. 2 odvádí odpadní vody v rozporu s kanalizačním řá-
dem nebo smlouvou o odvádění odpadních vod. V takovém 
případě se vystavuje pokutě až do výše 50 000 Kč. Právnic-
ká nebo podnikající fyzická osoba se jako odběratel dopustí 
přestupku tím, že pak dle § 33 odst. 7 odst. e) tohoto zákona 
odvádí odpadní vody v rozporu s kanalizačním řádem nebo 
smlouvou o odvádění odpadních vod podle § 18 odst. 2, za 
tento přestupek pak může být také udělena pokuta až do 
výše 50 000 Kč.
A teď k našemu problému. Jak již někteří z občanů zazna-
menali, ve chvíli, kdy nás postihnou větší deště, tak v ně-
kterých místech naší obce dojde k vylití odpadní vody z 
kanálů. Čím je to způsobeno? Především tím, že se nám do 
kanalizace dostává nadměrné množství srážkové vody, která 
tam nemá co dělat. Jde o vodu, která by se primárně měla 
vsakovat na pozemcích, na které spadla. Zde upozorňujeme 
na povinnost vlastníka objektu likvidovat tyto vody pouze 

způsobem, který je uveden ve smlouvě o odvádění odpad-
ních vod, kterou má uzavřenou s provozovatelem a také v 
povoleních na daný objekt. Pokud tak není činěno, může se 
jednat o porušení smlouvy o odvádění odpadních vod, za 
které může být požadována smluvní pokuta a doplatek za 
stočné. Současně se tato fyzická nebo právnická osoba do-
pouští přestupku, kdy jí hrozí výše zmiňované postihy pro 
porušení Zákona o vodovodech a kanalizacích. 
Upozorňujeme na to proto, že jsou tímto způsobem obci pů-
sobeny škody na jejím majetku, musí nad rámec financovat 
úklid v místech, kde dojde k vylití splaškové vody z kana-
lizace a nadměrný nátok takto zředěné splaškové vody do 
čistírny odpadních vod způsobuje snížení její funkčnosti. Z 
těchto důvodů a na základě stížností občanů obce jsme se 
rozhodli, že v dohledné době budou v obci probíhat zkouš-
ky a kontrolní měření za účelem dohledání objektů, které 
vypouští dešťovou vodu do splaškové kanalizace. Vlastníci 
těchto objektů pak budou postupně vyzváni, aby obci do-
ložili, že takto činí v souladu s kolaudací objektu, právní-
mi předpisy a uzavřenou smlouvou o odvádění odpadních 
vod. Pokud tomu tak nebude, přistoupí obec prostřednictvím 
svého provozovatele k restriktivním opatřením. Věříme, že 
občané, kteří nemají vše v pořádku, si ve svém osobním zá-
jmu zjednají co nejrychleji nápravu a nebudou se vystavovat 
nebezpečí finančních postihů. 
Závěrem dodáváme, že řešení takovýchto záležitostí nás 
netěší a raději bychom se věnovali něčemu pozitivnějšímu. 
Zvláště pak, když se jedná o ochranu obecního, tedy i Vaše-
ho majetku, a v neposlední řadě i o ochranu přírody a snahu 
zadržovat nedostatkovou vodu v krajině. Valná většina těch, 
kteří mají studnu, nám dá za pravdu, že voda chybí. Proto 
tedy apelujeme na Váš zdravý rozum a žádáme, abyste či-
nili taková opatření, která nám tady tuto životně důležitou 
tekutinu zadrží a nepouštěli ji, kam nepatří. Těm, kteří tak 
již činí, děkujeme.                        Pavel Budín, místostarosta

Předběžně očekáváme náklady ve výši 
do 30 milionů Kč, realizace bez dotace 
by tedy byla takřka nemožná. Nechce-
me obec dále zadlužit, stále splácíme 
úvěr na stavbu velké budovy školy. 
Roční splátka úvěru činí 4 milióny Kč 
a vychází až do roku 2027.

5. ostatní

Z výše uvedeného výčtu akcí a před-
pokládaných finančních nákladů je pa-
trné, že další akce uvedené v Programu 
rozvoje obce na toto volební období 
bude složité realizovat, zejména pokud 
nebudou otevřeny příslušné dotační 
příležitosti.

Praxe nám přinesla poučení, že naše 
rozhodnutí připravovat rozpočty obce 
více méně vyrovnané, bylo správné 
a chceme v něm pokračovat. Dopa-
dy opatření spojených s koronavirem, 
se nám díky rezervám z minulých let 
daří eliminovat, ovšem ne úplně. Na-
příklad letos nebylo možné pokračovat 
v rekonstrukci povrchů komunikací v 
obci. Tento úkol však i nadále pova-

žujeme za stěžejní. Stále nám v obci 
schází rekonstruovat cca 30 % praš-
ných komunikací v celkové výši ná-
kladů okolo 40 milionů Kč. Avizovaný 
termín dokončení 2024 se tedy zřejmě 
nestihne, ale určitě budeme prostředky 
pro rekonstrukce vozovek v rozpočtu 
vyčleňovat i v dalších letech.

Aktuálně musíme nad rámec rozpočto-
vaných prostředků řešit havarijní stav 
skladových prostor ve sportovním are-
álu, kde je nutné stávající skladovací 
zázemí zbourat a nahradit ho zatím 
provizorně skladovými buňkami. Tato 
akce proběhne na úkor hřiště s umělým 
povrchem, na jehož vybudování mělo 
SKK žádat o dotaci a obec se zavázala  
financovat spoluúčast. Možnost spolu-
financování této akce s SKK bude na 
stole znovu v rámci přípravy rozpočtu 
na rok 2021.

Samozřejmě bychom mohli pokračo-
vat výčtem dalších akcí, které obec po-
třebuje, např. kruhový objezd na konci 
ulice Hlavní (zatím stojí ve vazbě na 

rekonstrukci Měšického nadjezdu), 
parkoviště P+R, výkup pozemků pro 
hřbitov i sběrný dvůr a řadou dalších.

Pokud nám to epidemiologická situace 
a vládní opatření umožní, rádi bychom 
opět uspořádali setkání s občany, kde 
se budeme akcím pro rok 2021 také 
věnovat. O termínu setkání budete sa-
mozřejmě včas informováni.

Uvítáme, pokud si najdete čas a pro-
studujete si Program rozvoje obce na 
webu obce a sdělíte nám Vaše návrhy, 
které záměry obce považujete za pri-
oritní a proč si zasluhují v roce 2021 
realizovat. S ohledem na termíny pří-
pravy rozpočtu obce prosíme o zaslání 
Vašich návrhů do konce října.

K samotnému návrhu rozpočtu 2021, 
kdy budete vidět i výsledky hospoda-
ření obce v letošním roce, budete mít 
samozřejmě možnost se vyjádřit, po 
jeho vyvěšení na úřední desce obce v   
listopadu.    

Jiří Novák, starosta

DEŠŤOVÁ VODA A 
SPLAŠKOVÁ KANALIZACE
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Když jsem přemýšlel nad úvodem a 
obsahem tohoto příspěvku, nemohl 
jsem dlouho najít vhodná slova, který-
mi bych situaci popsal. 
Na jaře zrušený obecní ples, pak to 
odnesl Dětský sportovní den a teprve 
červnové uvolnění umožnilo pořádat 
„jarní“ Hovorčovickou pěst a pěstičku. 
To nám všem svitla naděje, že již bude 
lépe a život obci se vrátí do normálu. 
Začátek školního roku 2020-21 ještě 
vypadal příznivě a tak mohl proběh-
nout Veterán dech a podzimní Ho-
vorčovická pěst a pěstička. A uzavřeli 
jsme Kouzelným lesem, doslova a do 
písmene .... 
Ještě jsme stihli přivítat nové občán-
ky obce, ale na Starostenský guláš se 
již nedostalo. Teď jen doufáme, že do 
vánoc to bude lepší. Ale abych si jen 
nestěžoval. Ty akce, které proběhly, se 
podařily. Neměly sice takovou účast 

jako v minulých letech, ale i tak ná-
vštěvníky potěšily a některé dokonce i 
rozhýbaly. Pro pořadatele to byla od-
měna, že snaha, kterou věnovali pří-
pravě, nevyšla nadarmo. Věnovali se 
tomu naplno a patří jim náš velký dík. 

Závěrem nebudu vypočítávat, kolik 
lidí se které akce zúčastnilo, ale dovo-
lím si být optimistou a alespoň za sebe 
a své přátele prohlásit: „NÁS TO NE-
ZLOMÍ, MY JEDEME DÁL!“.

Pavel Budín

Začátkem října proběhly volby do zastupitestev krajů. Ač-
koliv volby do krajských zastupitelstev nebývají rekordma-
ny, co se volební účasti týče, volební účast byla letos v Ho-
vorčovicích navzdory obavám z koronavirové nákazy velice 
slušná.

Voleb se zúčastnilo 48,55 % oprávněných voličů, což je 
nadprůměrný výsledek jak vůči celému kraji (volební účast 
ve Středočeském kraji byla 40,66 %), tak celorepublikové-
mu průměru 37,95 %.

Potěšující je, že volební účast v krajských volbách v naší 
obci trvale roste. V roce 2012 byla volební účast 32,22 %, o 
4 roky později to bylo 36,54 a letos již zmíněných 48,55 %. 
Letos tedy ke krajským volbám přišlo o třetinu více voličů 
než před čtyřmi roky, a to je úctyhodný nárůst.

Do zastupitelstva Středočeského kraje se volí celkem 65 za-
stupitelů. Do zastupitelstva se letos probojovali zástupci 5 
politických stran a uskupení a počet mandátů je patrný z 
následujícího obrázku. Vítězem voleb se stalo hnutí STAN.

Kraj tedy bude mít i novou hejtmanku, kterou se stane Petra 
Pecková za hnutí STAN, ačkoliv občané Hovorčovic podle 
počtu preferenčních hlasů preferovali spíše kandidáta ODS 
a starostu Líbeznic, pana Martina Kupku.

V tabulce níže si můžete prohlédnout, jak se hlasovalo v 
Hovorčovicích.

KANDIDÁTNÍ LISTINA HLASY
1. Občanská demokratická strana (ODS) 49,33 %
2. ANO 2011 12,24 %
3. Starostové a nezávislí (STAN) 12,00 %
4. Česká pirátská strana 9,36 %
5. Spojenci - TOP09, Hlas, Zelení 5,16 %
6. Svoboda a přímá demokracie (SPD) 3,84 %
7. Trikolóra hnutí občanů 3,12 %
8. Komunistická strana Čech a Moravy 1,80 %
9. Česká strana sociálně demokratická 1,44 %
10. Občanská demokratická aliance 0,96 %
11. Svobodní 0,48 %
12. DSZ - Za práva zvířat 0,24 %

Premiéru si při těchto volbách také odbyla nová volební 
místnost v tělocvičně ZŠ. Prostornost a průchozí dispozice 
umožnily bezproblémové odbavení všech voličů a obzvlášť 
v této době se velmi osvědčily. Prostory obecního úřadu už 
se při tomto množství občanů stávají poněkud stísněnými.

(ol)

VOLBY DO KRAJSKÝCH ZASTUPITELSTEV 2020

NELEHKÝ ROK PRO POŘADATELE

zdroj: idnes.cz
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ZE ZASEDÁNÍ
ZASTUPITELSTVA OBCE
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íVýňatek z usnesení ze zasedání 

zastupitelstva obce 25.6.2020
zastupitelstvo obce projednalo:
- závěrečný účet obce za rok 2019 a 

Zprávu o výsledcích přezkoumání 
hospodaření obce Hovorčovice za 
rok 2019 a na základě projednání 
těchto dokumentů souhlasí s celoroč-
ním hospodařením obce v roce 2019 
bez výhrad.

zastupitelstvo obce schválilo:
- účetní uzávěrku obce za rok 2019,
- schvaluje rozpočtové opatření č.1 k 

rozpočtu hospodaření obce na rok 
2020,

- pořízení změny č. 4 územního plánu 
Hovorčovice,

- pořizovatele změny č. 4 územního 
plánu Hovorčovice, kterým bude 
Obecní úřad Hovorčovice a který si 
zajistí splnění kvalifikačních poža-
davků uzavřením příkazní smlouvy s 
Ing. arch. Radkem Bočkem,

- zodpovědného projektanta změny    
č. 4 územního plánu Hovorčovice 
bude Ing. Arch. Martin Jirovský, 
Ph.D., MBA, DiS., jednatel společ-
nosti ATELIER M.A.A.T., s.r.o.,

- navýšení odměn pro uchazeče v ar-
chitektonické soutěži na „Nové sídlo 
obecního úřadu v Hovorčovicích“ v 
místě Stará náves čp.1, Hovorčovice, 
na částku 300.000,-Kč,

- zajištění zpracovatele posudků ener-
getické náročnosti budov k návrhům 
v architektonické soutěži,

- smlouvu o dílo na zhotovitele přípo-
jek inženýrských sítí pro objekt MŠ 
Lánská.

zastupitelstvo vzalo na vědomí:
- návrh na pořízení změny č. 4 územ-

ního plánu Hovorčovice z vlastního 
podnětu,

- závěr poptávkového řízení na zho-
tovitele projektové dokumentace a 
inženýringu stavebního povolení pro 
objekt čp. 327 (bývalá NEPA), a po-
tvrzuje výběr vítězné nabídky - spo-
lečnosti Hlaváček - architekti, s.r.o., 
Vítězné nám. 2/577, 160 00 Praha 6,

- informace k podmínkám architekto-
nické soutěže na „Nové sídlo obec-
ního úřadu v Hovorčovicích“ v místě 

Stará náves čp.1, Hovorčovice a s tě-
mito podmínkami souhlasí,

- informace k poptávkovému řízení na 
zhotovitele přípojek inženýrských 
sítí pro objekt MŠ Lánská a schvalu-
je výběr vítězné nabídky společnosti 
Oltex, s.r.o., Mělnická 275, 250 65 
Líbeznice, IČ 25692437,

- závěry Výboru pro výstavbu a život-
ní prostředí z jeho jednání 8.6.2020,

- podané informace o výběru kandidá-
tů na přísedící okresního soudu Pra-
ha - východ za obec Hovorčovice a 
pověřuje starostu, aby okresní soud 
Praha - východ písemně informoval, 
že na danou funkci se v obci Hovor-
čovice nikdo nepřihlásil.

Výňatek z usnesení ze zasedání 
zastupitelstva obce 30.7.2020
zastupitelstvo obce schválilo:
- obsah změny č. 4 územního plánu 

Hovorčovice a pořízení změny č. 4 
územního plánu Hovorčovice tzv. 
zkráceným postupem pořízení,

- schvaluje zajištění zadávacího řízení 
na zhotovitele zakázky „Zpracování 
projektové dokumentace k zajiště-
ní přístavby budovy Základní školy 
Revoluční čp. 903, Hovorčovice a 
zajištění kompletní inženýrské čin-
nosti včetně stavebního povolení k 
realizaci“ prostřednictvím společ-
nosti Grant & Projekt Partners, s.r.o., 
IČ: 02297884.

zastupitelstvo vzalo na vědomí:
- informace k postupu obce k řešení 

reklamace propadlých povrchů ko-
munikace U Obory,

- informace k přípravě podoby umís-
tění herních prvků v rámci „Sáňko-
vacího kopce“ na pozemku č.parc. 
56/338, k.ú. Hovorčovice,

- informace ve věci soudního sporu 
s p. Stehlíkem ohledně pozemků č.
parc. 74/4, 74/224 a 74/229, k.ú. Ho-
vorčovice, 

- vědomí rozsudek odvolacího sou-
du čj. 30 CO 37/2020-219, ze dne 
27.5.2020 ve věci soudního sporu 
s p. Stehlíkem ohledně pozemků č.
parc. 74/4, 74/224 a 74/229, k.ú. Ho-
vorčovice,

zastupitelstvo obce pověřilo:
- místostarostu, aby ve spolupráci s 

p. Cibulou zajistil u arch. Tučka IČ: 
70735352 zpracování realizační pro-
jektové dokumentace „Sáňkovacího 
kopce“ na pozemku č.parc. 56/338, 
k.ú. Hovorčovice, která bude obsa-
hovat pouze cyklostezku, plochu pro 
umístění hřiště s umělým povrchem, 
veřejné osvětlení, zpevňující prvky 
kopce a umístění ostatních ploch pro 
herní prvky,

- místostarostu, aby zajistil poptávko-
vé řízení na dodavatele herních prv-
ků v rámci „Sáňkovacího kopce“ na 
pozemku č.parc. 56/338, k.ú. Hovor-
čovice.

Výňatek z usnesení ze zasedání 
zastupitelstva obce 17.9.2020
zastupitelstvo obce schválilo:
- rozpočtové opatření č. 1 k rozpočtu 

hospodaření Základní školy a Mateř-
ské školy Hovorčovice na rok 2020,

- rozpočtové opatření č. 2 k rozpočtu 
hospodaření obce na rok 2020,

- postup k řešení výpovědi nájemní 
smlouvy k užívání prostor nachá-
zejících se v čp. 295, Hovorčovi-
ce (správcovský byt na fotbalovém 
hřišti) navržený písemně advokátní 
kanceláří Scholz & Malý,

- zahájení výběrového řízení na provo-
zovatele ČOV a kanalizační soustavy 
v majetku obce Hovorčovice na ob-
dobí 2021-2026 a smlouvu se společ-
ností CSSC, a.s., IČ 27618498, jako 
administrátora tohoto výběrového 
řízení,

- provedení stavebních úprav nároží u 
školy Revoluční čp. 930 a provedení 
úpravy koryta odvodňovací strouhy 
při komunikaci Revoluční,

- finanční příspěvek obce na kurz kera-
miky pro seniory ve výši 1.200,-Kč/
osobu.

zastupitelstvo vzalo na vědomí:
- informace o stavu poptávkového 

řízení „Výroba tabulí pro naučnou 
stezku Hovorčovice“, a pověřuje 
starostu obce k jednání a podpisu 
smlouvy o dílo na zhotovitele tabulí 
pro naučnou stezku Hovorčovice,
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Věž Hovorčovického kostela byla no-
vým zvonem opatřena roku 1652, za 
čtyři roky po zpustošení obce. (Po-
známka ZR: spíše až 1668, tedy dvacet 
let po zpustošení) Ale kdo to byl ten 
urozený pán Samuel Felix zmíněný v 
nápise VROZENI PAN SAMUEL FE-
LIX GEST TENTO ZVON CHRA-
MU SVATEHO JANA ZA DAR OBĚ-
TOVAL, kterým byl zvon opatřen? V 
roce 1652 byl majitelem Hovorčovic 
sice urozený pán, ale ten se jmenoval 
Jiří Zikmund Černous z Černohauzu, 
a doklady žádného Samuela Felixe v 
jeho rodině neznají. Černohauz prodal 
už v roce 1662 své libeňské panství, 
ke kterému tehdy patřily i Hovorčo-
vice, Janu Hartwigu Nosticovi. Moh-
lo jít o spřízněnost obou rodů nebo o 
chybu ve výpočtu roku opravy a ulití 
zvonu. Farář Olejček proto hledal v 
matrikách. Všichni Nosticové, co jich 
bylo od získání měšického panství, se 
totiž rodili v líbeznické kolatuře (far-
ní obvod, pozn. red.). Našel sice jed-
noho Felixe, ale bylo to druhé křestní 
jméno Ervína Nostice, předposledního 
majitele Měšic, který zemřel v našem 
století. Zato nalezl Felixe příjmením. 
Rodina Felixů žila v Líbeznicích ve 
více než jedné generaci, ale nebyli 
to urození pánové, nýbrž podruhové 
(nájemníci u sedláků, často čeledíni, 
pozn. red.) a poslední Felix dokonce 
zemřel jako obecní chudý. To ovšem 
nevylučuje, že šlo skutečně o zchud-
lou šlechtickou rodinu a že jejich uro-
zený předek mohl být zjištěn, kdyby 
se uchovaly hovorčovické matriky.

Můžeme však považovat za proká-
zané, že k prvé známé opravě hovor-
čovického kostela došlo roku 1652 
(poznámka ZR: 1668). Druhá oprava 
z roku 1784 je již prokazatelná zápi-
sy v nostickém archivu. Došlo k ní, 
když majitelem nostického panství 
byl František Antonín Nostic (1725 – 
1794), který je všeobecně znám jako 
zakladatel Stavovského divadla v Pra-
ze a všestranný podporovatel kultur-
ního rozvoje svého prostředí. V roce 
1767 dal strhnout starou měšickou tvrz 

a nahradil ji zámkem v dnešní podobě 
(stavěl jej arch. Hager) a v roce 1776 
dal nový zámek opatřit hromosvodem, 
prvým v Čechách. V roce 1788 pak dal 
vystavět chrám v Líbeznicích.

Pro Hovorčovice jeho činnost nebyla 
blahodárná, i když jim opravil kostel, 
jehož prvá oprava asi nebyla valná. Ne 
snad proto, že zřídil kostel v Líbezni-
cích - nádhernější a větší, než byl sta-
robylý kostel v Hovorčovicích - a že 
ten nádhernější ustanovil farním kos-
telem na úkor prostého hovorčovic-
kého, který poklesl na pouhou filiální 

kapli. To byl jen dobový pokrok, který 
nelze zadržet. Ale František Antonín 
Nostic byl pravý syn josefínské doby, 
která sice byla dobou pokroku, ale 
nepřítelem malých národností v Ra-
kousku. Josef II, se snažil o pokrok a o 
potlačení tmářství ve své říši, ale jeho 
cílem bylo velké Rakousko jediného 
jazyka a jediné národnosti, samozřej-
mě německé. V duchu tohoto cíle jed-
nal i František Antonín Nostic, a proto 
při přestavbě hovorčovického kostela 
dal odtud odstranit všechny zachované 
náhrobní kameny a nápisy, které při-
pomínaly dobu samostatnosti českého 
národa. Byly převezeny do Měšic a 
zmizely. Tak se pravděpodobně dosta-
la do Měšic i deska nebo nějaký zápis 
o ovčákovi a jeho stádu, což umož-
nilo onomu neznámému měšickému 
knězi, aby se starou pověstí seznámil 

a zapsal ji. Ale tak zmizel i náhrobní 
kámen Jakuba z Vratu, popraveného v 
roce 1547, jehož tělo snad v podzemí 
hovorčovického kostela práchniví do 
dnešního dne.

Snad nebude na závadu, pokusím-li se 
vysvětlit, proč Nosticové „drželi“ na 
Líbeznice. Nemusili stavět nákladný 
kostel v Líbeznicích, stačilo upravit 
na farní kostel kapli v Pakoměřicích, 
které byly ústředím panství Pakoměři-
ce-Měšice a ležely také na nové cestě 
spojující Prahu se severem Čech. Dů-
vod byl spíše rodinný. Víme z dějin, 

že český král Václav IV. byl ve stálém 
sporu se stavem panským a že se pro-
to obklopoval rádci z vladyků nebo i z 
lidu. Jedním z jeho oblíbenců byl Jan, 
řečený Nosatec, kterého Václav IV. na 
začátku 15. století obdaroval zbožím 
Líbeznicemi a zřejmě ho současně po-
výšil do šlechtického stavu. Jan Nosa-
tec však neměl Líbeznice dlouho. Již 
roku 1421 mu je vzali Husité. Proč, 
když podle našich názorů Václav IV. 
byl přítelem lidu a ochránce Husův? 
Ona bude asi i tady nějaká historická 
mlha… Jan Nosatec pod jménem Jo-
hann Naz  (Naz, Nase jest v němčině 
Nos) to totiž dotáhl až na biskupa v 
Konstanci, které my říkáme Kostnice. 
Oč se bývalý rádce českého krále tolik 
zasloužil, že dostal tak bohatou odmě-
nu, a proč právě v Kostnici?

(Zdeněk Hobzík)
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Více teorie než fakt
Díl III.
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Číslo 3/2020, ročník XIV

INZERCE

ZPRAVODAJ

volná pracovní míSta 

v zŠ a mŠ Hovorčovice

v základní škole hledáme:

1) kuchaře/ku na plný úvazek do 
školní jídelny, nástup možný ihned,

2) uklízeče/čku haly TV se záze-
mím na částečný úvazek; úklid po 
večerních aktivitách (po-pá a ne).

3) uklízeče/čku na poloviční úva-
zek; úklid 1. patra velké budovy ZŠ 
v odpoledních hodinách (od 14.00 
hod).

v mateřské škole hledáme pro 
školní rok 2021/22:

1) učitelku mateřské školy na 
plný úvazek (nástup možný již od 
03/2021).

V případě zájmu o některou z nabí-
zených pozic zašlete svůj životopis 
na e-mail: reditel@skolahovorco-
vice.cz nebo volejte na telefon 725 
835 302. 

Děkujeme a těšíme se na Vás!

- informace o stavu poptávkového ří-
zení na zhotovitele „Návrh a reali-
zace herních prvků a mobiliáře sáň-
kovací kopec Hovorčovice, č.parc. 
56/338“,

- informace o aktuálním stavu podmí-
nek pro budování kolumbária a pově-
řuje starostu, aby pokračoval v jed-
nání, které zajistí podmínky k zřízení 
urnového zařízení na území obce,

- informace podané ve věci havarijní-
ho stavu skladového zázemí v rámci 
fotbalového areálu č.parc. 343, k.ú. 
Hovorčovice a pověřuje starostu 

obce, aby neprodleně zahájil přípra-
vu odstranění stávajícího skladového 
objektu z technických důvodů a jeho 
nahrazení novou jednoduchou stav-
bou,

- informace ve věci provozování ČOV 
a kanalizační soustavy ve vlastnic-
tví obce po roce 2021 a rozhodlo, že 
provozování ČOV a kanalizační sou-
stavy v jejím vlastnictví pro období 
2021 až 2026 bude zajištěno pro-
střednictvím externího dodavatele,

- informace ve věci žádosti o odprodej 
pozemku č.parc. 170, k.ú. Hovorčo-

vice, a rozhodlo, že pozemek č.parc. 
170 nebude obec prodávat,

- informace uvedené v zápise z toho 
jednání zastupitelstva obce ve věci 
postupu obce k řešení situace vznik-
lé vydáním pozemků a nemovitostí 
oprávněným osobám z dosavadního 
majetku obce v rámci restitučního ří-
zení,

- závěry Výboru pro výstavbu a ži-
votní prostředí z jeho jednání ze dne 
7.9.2020.

(ol)

DOKONČENÍ ZE ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA OBCE


